Peccatū. n. h̄z multa nomē. uocat̄ macula. ⁊ hoc qz imaginē anime deformat. **Itē** reatus. qm̄ ad penā eternā obligat. **Itē** pollutio. ⁊ hoc q̄ tñ ad p̄tagiōe cōtractā ex terrena delectatioe. **Itē** uocat̄ pena. inq̄stuz respicit peccatū p̄m̄ hōis. i quo natura n̄ra sit corrupta. **Itē** delictū. fm q̄ ē recessus a dignitate ḡre habite. **Itēz** uocatur culpa prout respicit penā. **Itē** offēsa. ⁊ hoc qz cōtra diuinā legē. ⁊ bonitatē. **Itē** p̄uaricatio. ⁊ hoc iquātū mādātū dei respicitur. **Itē** uitiū. i. defectus bonozū naturalū. **Itē** peccatū purē p̄uersio ad bonuz cōmutabile. **Itēz** uocat̄ scelus pp̄ iniuriam dei magnā. **Itē** nefas purē illicitū p̄sone. perpetrāci. **Itēz** uocat̄ crimē prout est dignū accusatiōe ⁊ pena.

De origine peccati. Cap. 15.

Quāuis peccatū sit cōtrariū ipsi bono. nō tñ h̄z esse nisi in bono qd̄ q̄dem bonum est liberū arbitriuz. ac uoluntas. a qua peccatū sicut a primā

origine & in qua est sicut in proprio subie-
cto. Voluntas igitur est causa peccati. causa dico
non efficiens sed deficiente. Voluntas. n. s. in
q. h. respectum ad suum principium a quo
est. s. ad deum non est nata elicere ex se nisi
si bonum sed s. in respectum ad principium
ex quo est quod est nihilum. inclinatur ad ma-
lum. cum ipsa voluntas sit ex nihilo tendit ad
defectum. Si ergo volumus scire unde sit
malum culpe materialiter dicimus q. ex
absentia debiti boni. s. speciei modi &
ordinis. ¶ Sed si volumus scire unde
sit originaliter. dicemus q. a voluntate si
libero arbitrio. De progressu peccati. no.
q. peccati initia primo in cogitatione. p.
cedit & crescit in delectatione. p. h. in co-
sensu. Circa progressum peccati sciendum q.
quedam antecedunt ipsum peccatum quedam
sequuntur quedam circumstant. peccati ante-
cedunt aliqua ex parte eversionis. aliqua ex p.
te conversionis. Ex parte auersionis ante-
cedunt ipsius peccati ista. s. Contemptus.
Omissio. Ingratitudo. Inobediencia. pre-
varicatio. Illa vero q. peccatum antecedunt
ex parte conversionis sunt hec. s. Cogitatio.
Libido. Locusupia. Delectatio. ¶ Peruer-
sa intentio & consensus. Alia sunt que sequun-
tur peccatum. sicut est macula. i. deformatio
imaginis dei. & reatus. i. obligatio ad pe-
na eternam. Sunt ad hoc alia q. peccatum co-
mittatur ut sunt peccatorum circumstantie
que peccatum aggravant. & diminunt q. no-
tantur in hoc versu. Quisq. ubi p. quos quo-
ties cur. q. n. Actus. n. depravat. etiaz
p. peccatum. etia illa que de genere bonorum
est q. n. in principio. q. n. in medio. q. n.
in fine & hoc p. mala intentione vel per
negligentiam vel p. vanam gloriam. Unum pecca-
tum dicitur maius altero. in his modis. s. causalita-
te. ut peccatum in se. vel generalitate. ut
peccatum. Ade. vel deformitate. ut pec-
catum inde. vel difficultate ut peccatum in
spiritum sanctum. vel periculositate sicut pec-
catum ignorantie. vel inoperabilitate ut pec-
catum cupiditatis. vel pernitentia ut pec-
catum carnis. vel offensione ut peccatum ido-
latrie. vel expugnandi difficultate. ut pec-

catum superbie. vel mentis cecitate. ut peccatum
ire. Circa peccati gravitatem nota q. nihil
est peccatum viro perfecto q. non sit pecca-
tum in imperfecto. nisi in his que novit. Illa
perfectio non mutat genus peccati. sed q.
titatem auget.

De divisione peccati. Cap. 6

¶ Invisio peccatorum multiplex est.
d. Alia est. n. s. in eam efficientem s. in
se ut hec. peccatorum aliud est ex in-
potentia aliud est ex ignorantia. aliud ex ma-
licia. Alia sumit s. in eam efficientem ratione
averi s. in qua sumit hec divisio. peccato-
rum aliud est ex amore male accedente.
aliud ex timore male humilitate. hoc est
q. homo potius vult peccatum committe-
re. q. amato carere. aut malum pene qd. si
met. icurrere. Sumuntur peccatorum etia
divisiones s. in eam materiale circa qua &
s. in eam formale circa q. primo sumitur
hec divisio peccatorum. aliud est cordis. aliud oris
aliud operis. Item hec. ¶ Peccatorum aliud loci-
tionis aliud cogitationis aliud operatio-
nis. Secundo modo sumit sic. ¶ Peccatorum ali-
ud est in deum aliud in se ipsum aliud in p-
ximum. In deum dividit sic. aliud in patrem.
aliud in filium. aliud in spiritum sanctum.
Aliis tribus modis peccat. s. male p. in
fidelitate de deo sentiendo. Item blasphem-
mando. Item sacra dei indigne tractando.
Alio. peccat quis in deum. s. ipsius terendo
& hoc fit tripliciter. Illa q. n. tentat quia
dei potentia ut cum signa petit q. n. dei in-
stima ut cum p. cadens ferrum vel p. duellum
vel filia q. n. iudicium querit q. n. dei nisi
cordia. ut cum q. n. dei bonitate examinans
committit se stultis periculis. In seipsum pec-
cat q. n. tribus modis s. s. necessaria sibi
subtrahendo. Item superflua sumendo. item vlt-
tra vires gepia aggrediendo in proximum pec-
cat et q. n. triplex primo sua auferendo. Item
sibi in necessitate non edicando sua. Item ma-
lo crepulo illi ad peccatum trahendo. Sumuntur
per ea divisiones peccatorum s. in eas for-
male & hoc tribus modis. q. n. n. aliter
s. in qualitate vel s. in q. n. titatem vel s. in
relatione. Secundo in qualitate sumit hec

diuisio peccatorum aliud est commissi. aliud est
 delicti. quorum primum est peccatum pre-
 ceptorum negativorum. secundum est peccatum o-
 ceptorum affirmativorum. Item predictum
 peccatum est duplex extra duas partes iusti-
 tie que sunt declinare a malo. et facere bo-
 num. item alia diuisio sumitur secundum quantitatem
 sui peccatorum quedam sunt carnalia quedam
 spiritualia. sed carnalia sunt maioris infamie
 spiritualia vero maioris culpe. Secundum qua-
 titatem sumitur hec diuisio peccatorum aliud
 est mortale aliud est veniale. quorum primum
 dicitur perversio. secundum vero inordinatio. quoniam
 peccatum mortale est auersio totalis a bo-
 no incommutabili. et perversio totalis ad bo-
 num commutabile. Sed peccatum veniale est amor
 voluptatum in creatura contra deum. tunc si re-
 latione sumitur hec diuisio peccatorum. aliud
 est originale. aliud actuale. Ultima diuisio
 est secundum causas finales. et hoc dupliciter. quia vel secundum
 ipsum appetibile vel secundum actum hominis appeten-
 tis. Secundum ipsum appetibile sumitur hec di-
 uisio. Quod quidem in mundo est aut est concupiscentia
 carnis. aut concupiscentia oculorum. aut super-
 bia vite. quorum primum est appetitus delicia-
 rum. secundum appetitus diuitiarum. tertium est appe-
 titus honorum. Secundum actum hominis appetentis
 dividitur peccatum in septem vitia capitalia. super-
 bia inuidia. ira. acedia. auaricia. gula et
 luxuria. Nota quod quatuor sunt genera operum.
 Nam quedam sunt mala in se. ut illa que sunt sine
 natura mala sunt. prout tamen per aliquam circumstan-
 tiam fieri bona. ut homicidium. Quedam sunt
 mala secundum se. ut illa que per nullam circumstan-
 tiam prout fieri bona. sicut est odire deum. fornicari.
 et homicidium. Quedam sunt bona in se. ut que
 sunt bona ex genere. tamen prout fieri mala ex
 circumstantia. sicut est dare elemosinam. Que-
 dam sunt bona secundum se. ut que per nullam circum-
 stantiam prout fieri mala. sicut est diligere deum
 ex caritate. Quedam sunt in deo. ut que nec
 bona nec mala sunt. prout tamen fieri vel bona vel
 mala. sicut est mouere pedem sine delibera-
 tione. vel quicquid comedere.

De effectu peccati. Cap. 7
 Ultima mala facit homini peccatum. et ante
 mortem et in morte et post mortem. An

te mortem peccatum hec mala operatur. Nam
 vulnerat. ut significat in illo que incidit in
 latrones. Item intellectus obscurat in cog-
 nitione veri. et affectus tepescit in operatione
 boni. Gratuitis spoliatur. Tre. 4. Dissipi-
 sunt lapides sanctuarii etc. Sed ne aliquod
 bonum peccat illa bona opera que sunt peccato
 mortificat alias saluandis dabitur. sic quoniam
 corporali morte quod moritur fratres et propinquos
 in bonis eius succedunt. Aniam maculat.
 Tre. 4. Denigrata est super carbones faci-
 es eorum. Ad penam eternam obligat. Gen. 2
 Quatuordecim die comedere morte morie-
 ris. Item deiciam amaricatur. Iudic. 13. Uide
 quod malum et amarum est te dereliquisse deum tuum
 Cor. indurat. Iudic. 18. Peccator cuius
 in profundum peccatorum venerit et tunc infer-
 nibile reddit. Gen. 18. Uisus est ei quasi
 lucas loquens. Sile habes in cane submerge
 do que non sentit lapidem in collo. donec in
 quam extra nauem periclitatur. Aniam occidit. quia
 vera vita. i. deo prout. i. Regum. 31. Saul
 irruit in gladium suum. Sed nota quod peccatum ve-
 niale disponit ad mortem. mortale. vitiis dat
 et inferit mortem. sed obstinatio detinet in
 morte. Ad alia peccata trahit. Greg. Peccat
 cuius quod per penam non diluit mori suo pro-
 dere ad aliud trahit. Exemplum habemus in
 Chaym qui egressus in agrum occidit fratrem suum
 Abel. Exemplum habet et in figura. Cor-
 uis egressus de archa interceptus est aq-
 uo. Et diuina egressa ut videret etc. virginita-
 tem amisit. Et iudas egressus christum tradidit.
 Et post adulterium David secutus est
 homicidium. et sic patet quod peccatum est pena pec-
 cati. Peccatum. n. secundum quod in se est culpa pro-
 cedens peccati de pena. et ita de aliquo simul
 culpa et pena. sed ratione actus culpa. de vero
 pena ratione passionis. quia culpa est quod faci-
 mus pena vero quod patimur. Et igitur omnis
 culpa sit a nobis. non tamen omnis pena est a no-
 bis. imo quedam est a nobis acta. quedam a deo
 inflata. quedam a primis parentibus tra-
 cta. Et quia cum quis facit quod non debet iustum est pa-
 ti quod debet. ideo omnis pena est iusta et a diuina
 iudicia ordinata. Quod autem vult peccatum na-
 scatur ex alio sic apparet. Superbia que vult

oēs excellere dolet si aliqs ei equat. ⁊ sic
ex ea nascit inuidia. Inuidia vō q: de faci
li trahit ei cui inuidet. id ex ea nascit ira.
Sed ira cū nō pōt se vindicare tristat. ⁊
id ex ea nascit accidia. Accidia vō sola
tōrēs qrens in exteriorib⁹ facit auar⁹. Au
ricia autē q: in tpalib⁹ abūdat pōt magis
exercere gulā. Gulā vō pp vētris reple
tōrēs de facili spumat in libidinem. ⁊ ita
gnāt luxuriā. Itē bona q: sūnt instructuo
sa reddūt ⁊ q̄tū ad meritū ⁊ q̄tū ad pre
miū. sicut ramus p̄tius ab arbore nō p̄
fert fructū. sed arefcit ⁊ abilitat ad incen
diū. De talib⁹ dī Deut. 28. Maledict⁹
eris ingredies ⁊ egredies. s. ecclesiā mā
lem ad orādū. q: talis oīo nō est merito
ria. imo dicit Aug. q: si tales cruce si si
gnāt poti⁹ includūt in se diabolu q̄ exclu
dāt. q: iā in eis q: effectū h̄itat. Ex boie ī
fernū facit. q: in pctōre ē ignis auaricie.
feto: luxurie tenebre ignorātie. v̄mis cō
scie. s̄tis cōcupiscētie. demones p: effectū
⁊ b̄mōi. Itē tandē boiez relinquit vacuū
Bēti. Terra erat inanis ⁊ vacua. ⁊ me
rito q: inūdo adherētēs sūgunt vbera
arida eo q: relinquāt fontē vite. ⁊ venas
aquarū viuētū ⁊ pallidibus turbidis se
sanāt. Itē fallēdo decipit sicut lignum pu
tridū de nocte lucēs. ⁊ sicut esca ī hamo
latēs piscē decipit. Stultū boiez demon
strat. q: peccādo q̄s sibi omis ad se dep̄
mēdū iponit. ⁊ ligna sup dorsū suū cre
māda colligit. ⁊ illi seruit q: eū p: seruitio
tor: quebit. Aug. Stultū ē in tali statu vi
uere in quo q̄s nō audet mori. Sciēduz
q: petri grauat boiez in morte. q: ī mo
te p̄uat hō solatio visibilib⁹ q̄ dilexit. s.
esbo petri. amicis reb⁹. lumie. rege ⁊ p:
prio corpe. qd nūq̄ ī tali forma suscipiet
imo vellet h̄e sicut q̄s p: diuidia parte
corosū est a v̄mb⁹. q: stupebit aīa pctō
ris q̄s corpe⁹ resūmēdi videbit. Turba
bit peccat: in morte q̄s videbit deusū
dēt̄onū ad aīam. parētū ad res. T̄reū.
Oēs inimici eius apphenderūt eā inter
angustias. Postremo vidēdū est q̄lter
petri p̄inat boiez post mortē. Cōfusione